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Introduktion og formål 
 

Edderkopper er en utrolig vigtig dyregruppe, da de: 

- Er rovdyr i alle lag af vegetationen, der regulerer insektbestande og dermed har en nøglefunktion i 

økosystemet. 

- Er bytte for fugle og andre dyr. 

- Er gode indikatorarter, da flere af dem er knyttet til truede naturtyper.  

- Er blandt landets mest truede smådyr med mange arter, der kun kendes fra enkelte skrænter og 

pletter af gammel natur. 

På trods af disse forhold forbliver edderkopperne dårligt undersøgt i Danmark.  

For effektivt at kunne vurdere truslerne mod de danske edderkopper og sætte ind med forvaltnings- og 

bevaringstiltag mangler vi data. De danske nationalparker rummer noget af den fineste tilbageværende 

natur i Danmark og er derfor et oplagt sted at starte.  

En edderkoppeundersøgelse i en mindre del af Nationalpark Kongernes Nordsjælland i 2023 resulterede i 

fundet af flere nye arter for Sjælland og en ny art for Danmark1. Resultaterne understregede vigtigheden og 

værdien af sådanne projekter.  

Det er derfor glædeligt, at Nationalpark Skjoldungernes Land nu også har valgt at få kortlagt edderkopperne 

på deres arealer i Boserup Skov, Bidstrup Skovene og på Lokalitet 3. Lokalitet 3 værende et område 

beliggende på privat grund inde i nationalparken, der efter aftalte med lodsejer vil være uden nærmere 

stedsangivelse.  

Disse tre områder indeholder sjældne naturtyper såsom: kystskrænter, ellesump, lysåben egeskov, 

tørvemoser og skov-enge. Mange sjældne edderkoppearter er knyttet til netop disse habitater. Projektet 

har forsøgt at undersøge, om disse sjældne arters tilstedeværelse kunne bekræftes med henblik på at 

styrke deres fremtidige bevaring og øge naturværdien af nationalparkens områder. Dette har været 

hovedformålet med projektet. 

Resume 
 

Konsulent, araknolog og biolog Frederik Leck Fischer fra virksomheden Fortællinger Fra Felten har i 
perioden maj-juni 2024 udvalgt forskellige biotoper i nationalparken med henblik på at kortlægge dele af 
parkens edderkopper og i den forbindelse komme med forslag til fremtidige forvaltningsplaner for de mest 
sårbare, sjældne og truede arter, hvor det er muligt. 3 steder blev undersøgt: Boserup Skov, Bidstrup 
Skovene og Lokalitet 3 (et område på privat land i nationalparken). 
 
I undersøgelsesperioden blev der i Boserup Skov fundet 73 arter edderkopper, i Bidstrup skovene 81 arter, 
og på Lokalitet 3 103 arter. I alt blev der fundet 150 forskellige arter edderkopper i nationalparken. Alle 

                                                           
1 Rapport over edderkopper i Nationalpark Kongernes Nordsjælland (2023)  

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/jkvhwivc/edderkopper-i-tisvilde-hegn-og-gribskov-2023.pdf
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lokaliteter havde en række sjældenheder, og der var også enkelte nye arter for Sjælland - blandt andet den 
ekstremt sjældne Agroeca cuprea.  
 
Fællesnævneren for næsten alle de fundne, sjældne og ualmindelige arter er deres krav til lysåben natur 
såsom skovlysninger, lysåbne moser, skovbryn, strandenge og lign. Derfor er rapportens primære 
anbefaling til forvaltningsmæssige tiltag på de undersøgte lokaliteter, at man sætter initiativer i gang, der 
forbedrer og gerne øger størrelsen og antallet af lysåbne områder, der hvor der er muligt. Derudover er det 
vigtigt at bevare, forvalte og forbedre allerede eksisterende områder. Endelig bør genskabelsen af naturlig 
hydrologi på lokaliteterne prioriteres, særligt for de fugt- og moselevende arter.  
 
Undersøgelsens fund skaber en begrundet formodning om, at andre ikke-undersøgte områder i 

nationalparken sandsynligvis gemmer på andre sjældne og truede edderkoppearter. Når en forholdsvis 

begrænset undersøgelse kan finde arter, der er truet, og som kræver særlige hensyn, må man formode, at 

det også gør sig gældende andre steder. Dette bør være incitament til at igangsætte lignende 

undersøgelser på andre lokaliteter, så man kan tage de nødvendige forvaltningsmæssige hensyn.  

Nationalpark Skjoldungernes Land har med denne rapports resultater været med til at sikre, at parkens 

sjældne edderkopper har en fremtid i Danmark. 

Metode 
 

Valg af lokaliteter 

Alle lokaliteter blev besigtiget før det egentlige feltarbejde. Interessante områder blev udpeget og 

prioriteret i dialog med bland andet Thomas Vestergaard-Nielsen fra nationalparken, private lodsejere og 

skovfoged Hans Jessen fra Naturstyrelsen. Derudover indgik information om naturtyper fra Danmarks 

Miljøportal.  

Områderne til feltarbejdet er udvalgt ud fra en række kriterier. Først og fremmest ud fra deres 

naturmæssige værdi. Sjældnere naturtyper såsom gammel egeskov, skrænter og tørvemoser er blevet 

prioriteret højest med den bagvedliggende formodning om, at det er her, der er størst chance for at finde 

særlige arter, samt at det er disse områder, der kræver øget bevågenhed.  

Et andet kriterie er også forskellighed mellem områderne, da det ønskes at få undersøgt flere forskellige 

slags naturtyper på lokaliteterne, sådan at den endelige artsliste giver en bedre ide om nationalparkens 

samlede edderkoppediversitet. Se afsnittet έ[ƻƪŀƭƛǘŜǘŜǊ ƻƎ ŦŜƭǘŘŀƎōƻƎέ for uddybende kommentarer til 

hver lokalitet. 

Valg af arter 

Alle arter edderkopper med undtagelsen af de fleste arter i familien Tæppespindere (Linyphiidae) bliver 

undersøgt. At tæppespinderne ikke bliver undersøgt til bunds, skyldes, at de generelt er meget små (mange 

er under 3 mm), og at de kan være meget svære at bestemme, grundet at der er 230+ forskellige arter, 

hvor mange arter ligner hinanden. Det ville kræve betydeligt flere bestemmelsestimer også at inkludere 

disse. Derfor blev det aftalt, at fokus ville ligge på de andre danske familier, der som udgangspunkt også er 

større og mere farverige, hvilket som bonus øger deres formidlingsmæssige værdi.  
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Feltarbejdet på lokaliteterne 

Feltarbejdet på hver lokalitet bliver gjort med samme grundlæggende metoder.  

¶ Et vegetationsnet bliver brugt til at fange edderkopper fra den knæhøje vegetation.  

¶ Skaftet af vegetationsnettet bruges derudover også til at banke edderkopper ned fra højere grene. 

¶ For at finde kryptiske arter, der lever langs jorden, bruges en omdannet løvstøvsuger, der med et 

filter opsuger mindre dyr. 

¶ For de jordlevende, og særligt nataktive arter, sættes der faldfælder, som står nogle uger, før de 

tømmes. 

¶ I bladførne og lign. bruges en sigte til at sigte edderkopperne ud. 

For alle fangstmetoder gælder det, at fangsten tømmes i en hvid sorteringsbakke, og nemme arter bliver 

noteret med det samme. Sværere arter og arter af særlig betydning indsamles levende i små plastiktuber, 

så de kan fotograferes og bestemmes dagene efter. 

Der er ikke nogen fast rute eller tidsplan for de forskellige indsamlingsmetoder. Det afhænger af, hvor 

konsulenten ser det mest effektivt at lave indsamlingen. På en lokalitet kan det være en fordel at sætte 

flere faldfælder, på en anden lægges mere vægt på at banke grene osv.  

Fotografering 

Fotografering af særlige arter gøres primært hjemme med de levende edderkopper kravlende på en hvid 

baggrund af plastik. Billeder tages med et Canon EOS 90D med en Canon 100 mm 2,8 f makroobjektiv. Dyr 

fotograferes fra flere forskellige vinkler. Udvalgte billeder bruges i rapporten, og billederne samles 

derudover i en mappe, som vedhæftes digitalt. 

Bestemmelse 

Bestemmelse gøres i felten, under fotograferingen og under stereolup indendørs. Det sidste kræves, da en 

række arter uundgåeligt vil kræve, at man tjekker deres kønsorganer, børstebesætning og andre 

mikroskopiske detaljer.  

Registrering 

Fundene bliver registreret på hjemmesiden Arter.dk, medmindre andet er aftalt, og konsulenten 

ekspertgodkender herefter fundene, så det tydeligt fremgår, at fundene er valide data, brugbare for 

nationalparken, myndigheder og almindelige mennesker i fremtiden i diverse projekter og tiltag. 

Derudover er særlige fund blevet fysisk indlogeret i Statens Naturhistoriske Museums Edderkoppesamling 

med tilhørende labels, hvor de i fremtiden vil fungere som belægseksemplarer for arternes tilstedeværelse 

på de valgte lokaliteter. Der udarbejdes en artsliste, som vedhæftes den endelige rapport, og forslag til 

forvaltningstiltag, der vil gavne særlige arter.  

Resultaterne i rapporten præsenteres i et klart og formidlingsvenligt sprog, der gør det muligt at anvende 

dem i en bredere formidlingsmæssig sammenhæng. 
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Lokaliteter og feltdagbog 
 

Boserup Skov 4/5-2024 - Den vestlige del af skoven 

 

Første feltdag i Boserup foregik primært i den vestlige del af skoven til partier af egedomineret skov og skov 

af særlig naturmæssig værdi. Områderne blev udvalgt gennem Danmarks Arealinformation2. Strandeng og 

kyst-vegetation i den nordlige ende blev meget overfladisk undersøgt. Faunaen bar præg af stadig at være 

på vej ud af sin vinterdvale, med de fleste arter fundet dybt i bladførne, hvor de har overvintret. 

Feltarbejdet var derudover udfordret af meget våde forhold, der gjorde det svært at ketsje vegetationen og 

sigte blade (edderkopper klumper sammen i et slagnet ved vådt vejr, og blade kan ikke skilles fra hinanden). 

Der blev aktivt ledt efter partier af tørt førne, der var nemmere at sigte. I disse blev den ualmindelige 

Pholcomma gibbum fundet i den nordlige ende. Den ualmindelige Zelotes subterraneus, og den sjældne 

mudderpanter (Drassyllus lutetianus) blev også fundet i sigtet førne. Dette skete i den sydlige ende ved 

nogle gamle egetræer i kanten. Fra sådan et egetræ blev den ualmindelige skovhjulspinder (Larinioides 

patagiatus) også banket. Der blev i alt fundet 38 forskellige arter edderkopper på dagen. 

 

 

                                                           
2 https://danmarksarealinformation.miljoeportal.dk/  

https://danmarksarealinformation.miljoeportal.dk/
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Boserup Skov 13/5-2024 ς Rørmosen, egetræer i sydenden og en granplantage 

 

Anden feltdag i området omkring Boserup Skov fƻǊŜƎƛƪ ǇǊƛƳŋǊǘ ƛ έwǄǊƳƻǎŜƴέΦ 9ƴ ŦǳƎǘƛƎ ƳƻǎŜ ŘŜǊ ƭƛƎƎŜǊ ǎȅŘ 

for selve skoven. Vejret var perfekt til feltarbejde, og det var tydeligt, at edderkoppe-højsæsonen nu for 

alvor var gået i gang, da tætheden af eksemplarer var stor. I Rørmosen blev der fundet en del mose-

knyttede arter, som den ualmindelige dværghjulspinder (Theridiosoma gemmossum) og den rødlistede 

langkæbede sumpkugleedderkop (Rugathodes instabilis). Sidst på dagen gik turen over til de store 

ŜƎŜǘǊŋŜǊ ǾŜŘ ǇŀǊƪŜǊƛƴƎǎǇƭŀŘǎŜƴ έ.ƻǎŜǊǳǇ {ƪƻǾ ς Sydέ i søgen efter ege-knyttede arter. Det lykkedes ikke at 

finde nogle af de arter, der kunne tænkes at være sådan et sted. Feltarbejdet endte i en granbeplantning i 

den østlige del af Boserup Skov, hvor en række arter knyttet til gran blev fundet. Der blev fundet 40 arter 

edderkopper i alt.  
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Boserup Skov 11/6-2024 - Midt -skoven, og den vestlige del 

 

Tredje og sidste feltdag i Boserup Skov startede i midten af skoven, ved søen nær Boserupgård Naturcenter. 

Her blev der fundet en del fugt og sø-elskende arter. Turen gik herefter nordøst til partier af blandingsskov 

angivet på Danmarks Miljøportal som værende løvskov med stor strukturel variation 3. Her blev der fundet 

mange forskellige, men almindelige arter. Den sjældne sortknæet agurkehjulspinder (Araniella alpica) var 

dagens bedste fund. Den blev fundet på et lille ahorntræ i en skovlysning. Feltarbejdet var udfordret af, at 

det natten forinden havde regnet, hvilket gjorde det svært at banke vegetationen og sigte blade. Der blev i 

alt fundet 32 forskellige arter edderkopper. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 https://naturereport.miljoeportal.dk/768834  

https://naturereport.miljoeportal.dk/768834
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Bidstrup Skovene 5/5-2024 ς Genskabt tørvemose og Smulmosen 

 

Det første feltarbejde i Bidstrup Skovene foregik en overskyet dag i start maj. Dagen startede ud i en 

genskabt, lysåben tørvemose i skovens østlige del, hvor en række almindelige arter blev fundet. Efter en 

times tid bevægede feltarbejdet sig videre ind i skoven til den kendte natur-ƭƻƪŀƭƛǘŜǘ έ{ƳǳƭƳƻǎŜƴΦέ 

Smulmosen fremstod som et sted, der kunne være interessant, hvad angik edderkopper. Feltarbejdet i 

mosen var dog udfordret af omskifteligt vejr med tilbagevendende regn, der gjorde vegetationen våd, 

hvilket fik dyrene til at gemme sig. Ca. midt på dagen kom et meget stort regnskyl, der gjorde det svært at 

fortsætte feltarbejdet. Efter nogle timers regn sluttede feltarbejdet af i en granbeplantning tæt på 

Smulmosen for at finde nogle af de arter, som er knyttet til nåletræer. Dagens fauna bar generelt præg af 

stadig at være på vej ud af vinterdvale, med flere ungdyr og relativt langt imellem individerne af de 

forskellige arter. Mosespringeren (Attulus floricola) og en voksen hun og han af Danmarks største edderkop 

Stor Rovedderkop (Dolomedes fimbriatus) var blandt dagens gode fund. I alt blev der på dagen fundet 34 

forskellige arter. 
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Bidstrup Skovene 29/5-2024ς Særløse Overdrev, Bøllesø og Hjortesø 

 

Anden feltdag i Bidstrup Skovene startede ud ved Særløse overdrev. Et lysåbent, tidligere græsset areal 

omgivet af mange gamle egetræer. Konsulenten havde forventet et græsset overdrev med flere 

varmekrævende arter, men realiteten var, at lokaliteten var groet til og helt manglede græssende dyr. Det 

er ærgerligt, da området ellers vurderes til at have en lang naturkontinuitet og derfor har stort potentiale. 

Feltarbejdet ved overdrevet skiftede derfor karakter og fokuserede nu i stedet på de arter, der lever i 

soleksponerede egetræer. Her blev den Sjældne egeløbeedderkop (Philodromus praedatus) fundet i flere 

eksemplarer, hvilket var en ny lokalitet (relativt langt fra andre kendte danske bestande). Efter nogle timer 

ved Særløse Overdrev gik feltarbejdet videre ind i Bidstrup Skovene. Der blev gjort et hold ved Bøllesø, en 

nærringsfattig sø med en smal hængesæk/spang henover. På hængesækken i bladførne og langs 

søbreddens vegetation blev der fundet flere sjældne mose-levende arter såsom mosekrabbeedderkoppen 

(Ozyptila brevipes), mosebjørneedderkoppen (Trochosa spinipalpis), dværgorgeledderkoppen (Hahnia 

pusilla), langkæbet sumpkugleedderkop (Rugathodes instabilis) m.fl. Trods lokalitetens lille størrelse var 

artsdiversiteten meget stor. Feltarbejdet fortsatte videre igennem skovene med et hurtigt stop i 

Smulmosen igen, da det var væsentligt bedre vejr til at undersøge stedet denne dag. Det viste sig at være 

en god ide, da yderligere 3 sjældne mose-edderkopper, som ikke blev fundet den første dag, blev fundet. 

Det var Pirata tenuitarsis, Sibianor larae, og Attulus caricis. Feltarbejdet sluttede ved Hjortesø, der til 

konsulentens overraskelse var ret artsfattig. Det kan være en generel ting eller særlige faktorer, der gør sig 

gældende. På dagen var det svært at vurdere. Hængesækken omkring Hjortesø er væsentligt groet til med 

tagrør, unge træer og lign. sammenlignet med f.eks. Smulmosens lysåbne moseflade. Det kan have en 

effekt på edderkoppefaunaen knyttet til varme mose-flader. Der blev i alt fundet 42 arter edderkopper på 

dagen. 
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Bidstrup Skovene 12/6-2024 ς Lerbjergskoven 

 

Tredje feltdag i Bidstrup Skovene foregik primært i Lerbjergskoven og i en skovebevokset tørvemose et 

stykke øst for. Skovlysningerne i Lerbjergskoven var meget rige på arter, men generelt var dagens fund 

almindeligheder. På tilbagevejen gennem Bidstrup Skovene blev der ved et vandhul fundet endnu en 

bestand af langkæbet sumpkugleedderkop (Rugathodes instabilis). Der blev sidst på dagen gjort et kort 

hold ved den genskabte tørvemose i den østlige del af Bidstrup Skovene tæt på Avnstrupcentret (- stedet 

blev også besøgt d 5/5). Her blev der registreret en række almindeligheder. På dagen blev der i alt fundet 

52 forskellige arter. 
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Lokalitet 3 15/5-2024 ς Skoven med det døde ved og Ellesumpen 

 

Den første feltdag på Lokalitet 3 gik til et gammelt, kystnært stykke egeskov fyldt med dødt ved. Her blev 

fundet mange forskellige arter, men det vigtigste fund var en voksen han og en voksen hun af 

egekrabbeedderkoppen ς Xysticus luctator. En meget sjælden krabbeedderkop knyttet til soleksponeret 

løvskov af gammel alder. Turen gik herefter til ellesumpen på midten af Lokalitet 3. Her blev en række fugt-

elskende arter fundet, blandt andet en meget stor bestand af mudderpanteren (Drassyllus lutetianus). 

Samlet set var dagens artsdiversitet meget stor med mange forskellige arter.  
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Lokalitet 3 1/6-2024 ς Kystnære egeskove, strandenge og lysåben urskov 

 

Anden feltdag på Lokalitet 3 startede ved kystnære gamle ege. Her blev der fundet mange 

ualmindeligheder, blandt andet egeløbeedderkoppen (Philodromus praedatus), Drassyllus praeficus, 

Haplodrassus umbratilis m.fl. Feltarbejdet rykkede derefter videre øst på langs kysten, hvor 

strandengsfaunaen ud mod nogle holme blev undersøgt. De sjældne edderkopper Enoplognatha mordax, 

og lagune-krustrådsspinderen (Argenna patula) blev fundet ved et udtørret parti af en lille lagune. Ude på 

en af holmene blev den sjældne marskjæger (Pardosa purbeckensis) fundet. På tilbagevejen langs 

skovbrynet ud mod strandengen blev der fundet endnu en voksen han af egekrabbeedderkoppen, Xysticus 

luctator, samt en han mere af den meget sjældne Haplodrassus umbratilis. Feltarbejdet rykkede dernæst 

nordpå, hvor der er et meget gammel parti lysåben egeskov. Her blev der fundet mange 

egeløbeedderkopper (Philodromus praedatus), men også den ekstremt sjældne urskovssektoredderkop 

(Leviellus stromei) i flere eksemplarer i en soleksponeret egestub. Antallet af sjældenheder fundet på dagen 

oversteg alle andre feltdage.  
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Lokalitet 3 dag 2/6-2024 ς De vestlige skrænter 

 

Tredje feltdag til Lokalitet 3 gik til de vestlige skrænter. Her startede dagen med, at der blev sat 15 

faldfælder i kystens længde. Formålet var at fange kryptiske edderkopper, der måtte gemme og bevæge sig 

langs jorden på lokaliteten. Fælderne skulle tømmes igen d. 20/6. Feltarbejdet på lokaliteten gav en del 

ualmindelige arter, og flere juvenile egekrabbeedderkopper (Xysticus luctator) blev ketsjet fra den 

kystnære egeskovs urter. Den orange myresækspinder (Phrurolithus minimus) var dagens mest særlige 

fund. 

 

Lokalitet 3 20/6-2024 ς Genbesøg til de vestlige skrænter 

Hovedformålet med genbesøget var at tømme de placerede faldfælder. Ved gennemgang af materialet var 

der en utrolig mængde af sjældne arter, der ellers ikke var blevet spottet ved det aktive feltarbejde: 10+ 

eksemplarer af den sjældne tæppespinder Lasiargus hirsutus, 3 hanlige eksemplarer af den sjældne 

krabbeedderkop Ozyptila claveata, og den ekstremt sjældne kobberlampespinder (Agroeca cuprea) blev 

fundet i et eksemplar, en enkelt hun. Der blev derudover fundet flere af den røde myresækspinder 

(Phrurolithus minimus), og egekrabbeedderkoppen (Xysticus luctator) blev fundet i 4 voksne eksemplarer i 

en enkelt faldfælde. Skrænterne er tilsyneladende hjemsted for en rig fauna af meget sjældne og kryptiske 

arter. 

 












































































